
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 879 DEL 03/05/2023

OGGETTO: Intervento di ripristino della funzionalita’ e ammodernamento delle apparecchiature
installate presso il Polo Museale Musa di c.da piano Cappelle di Benevento. –
Approvazione in variante e affidamento alla ditta Arguzia srl P.IVA 01509810626 per
l’importo complessivo di €. 35.322,08 compreso IVA al 22% inclusa. Riferimento
contabile : cap. n. 2508 imp. n. 3746/2019

CIG: Z542B66AD7

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
Il Polo Museale dell’Agricoltura denominato “Musa” di c.da Piano Cappelle di Benevento accoglie nella sua struttura
oltre che spazi espositivi inerenti la storia dell’agricoltura Sannita, anche percorsi didattico-museali innovativi attraverso
l’utilizzo di apparecchiature operanti nel campo della realtà virtuale.
Il percorso espositivo vuole coniugare attività scientifica e attività ludica all'insegna del motto "insegnare divertendo". Il
percorso mette insieme realtà virtuale, filmati 3D, foto e ricostruzioni scenografiche.
Da parte degli operatori della struttura è stato richiesto, un intervento volto al ripristino della funzionalità del suddetto
laboratorio didattico museale, sottolineando gli interventi di riparazione e manutenzione sia delle apparecchiature vere e
proprie sia degli impianti a servizio della struttura edilizia.
Questo ufficio a seguito di opportuno sopralluogo ha confermato quanto suesposto e ha inoltre, al fine di rendere
pienamente funzionale la struttura, definito un intervento volto al ripristino della funzionalità delle apparecchiature di
simulazione e visualizzazione ivi dislocate.

CONSIDERATO CHE:
- in contrada Pontecorvo di Benevento è ubicata un’altra struttura il museo Geobiolab –Laboratorio europeo della

naturalità- anch’essa struttura didattico-museale della Provincia di Benevento che attualmente risulta non utilizzata
per evidenti criticità di tipo edilizio e impiantistico e verso la quale è stato previsto un intervento di ripristino della
funzionalità delle apparecchiature simili a quelle installate presso il MUSA giusta determina n. 3136 del 30/1/2019,
affidato alla ditta Arguzia srl di importo complessivo di €.35.096,96 come meglio specificato nel seguente quadro
economico:
Lavori €. 35.960,00
Ribasso del 20,00% €. 7.192,00
Importo contrattuale €. 28.768,00
Imprevisti compreso IVA €. 225,12
IVA la 22% su importo contrattuale €. 6.328,96
Totale €. 35.322,08

- risulta necessario ripristinare la funzionalità delle apparecchiature di simulazione e visualizzazione installate presso
il Musa di c.da Piano Cappelle in Benevento;



2

- L’intervento previsto per il museo Geobiolab – Laboratorio europeo della naturalità di località Pontecorvo di
Benevento è del tutto similare a quello del Musa ma che non può essere posto in essere per le già citate criticità
impiantistiche della struttura;

RITENUTO
- pertanto necessario procedere all’ammodernamento delle apparecchiature tecnologiche installate presso il Polo

Museale Musa mediante l’utilizzo della progettazione in variante dell’intervento di cui alla determina n. 3136 del
30/1/2019, affidato alla ditta Arguzia srl di importo complessivo di €.35.322,08;

- confermare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Arguzia srl P.IVA
01509810626 con sede al Viale Mellusi di Benevento, secondo lo stesso importo economico dei lavori già
sottoscritto e approvato nel precedente affidamento per il museo Geobiolab, ma aggiornato con il nuovo computo
metrico estimativo per il ripristino della funzionalita’ e ammodernamento delle apparecchiature da installare presso
il Polo Museale Musa di c.da piano Cappelle di Benevento per un importo contrattuale di € 28.768,00;

VISTI GLI :
- art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI E RICHIAMATI:
- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed
autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti

entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il

Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.



3

- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18 del
13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.

- 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del
programma biennale dei beni e servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

di approvare L’intervento di ripristino della funzionalita’ e ammodernamento delle apparecchiature installate presso il
Polo Museale Musa di c.da piano Cappelle di Benevento. –Approvazione in variante per un importo pari ad €
28.768,00 oltre IVA al 22% così come indicato nel seguente QE:
Lavori €. 35.960,00
Ribasso del 20,00% €. 7.192,00
Importo contrattuale €. 28.768,00
Imprevisti compreso IVA €. 225,12
IVA la 22% su importo contrattuale €. 6.328,96
Totale €. 35.322,08

di confermare l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Arguzia srl
P.IVA 01509810626 con sede al Viale Mellusi di Benevento, secondo lo stesso importo economico dei lavori già
sottoscritto e approvato nel precedente affidamento per il museo Geobiolab, ma aggiornato con il nuovo computo metrico
estimativo per il ripristino di ripristino della funzionalita’ e ammodernamento delle apparecchiature da installare presso
il Polo Museale Musa di c.da piano Cappelle di Benevento per un importo contrattuale di €.28.768,00;

di imputare la spesa pari ad € 35.322,08 al cap. n. 2508 imp. n. 3746/2019;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per l’intervento in oggetto l’arch.
Gaetano Caporaso, dipendente di ruolo di questo Ente;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


